证券代码：600062     证券简称：华润双鹤     公告编号：临 2023－078

华润双鹤药业股份有限公司

关于公司药品新进国家医保目录的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完

整性承担法律责任。

2023 年 12 月 13 日，国家医保局、人力资源社会保障部关于印

发《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录(2023 年)》的

通知【医保发〔2023〕30 号】(以下简称“《国家医保目录》”)。根

据该通知，华润双鹤药业股份有限公司(以下简称“公司”)的产品拉

考沙胺口服溶液通过竞价纳入《国家医保目录》，独家代理产品八氟

丙烷脂质微球注射液通过医保谈判纳入《国家医保目录》。现将相关

信息公告如下：

一、产品进入医保情况

药品名称 拉考沙胺口服溶液 八氟丙烷脂质微球注射液

药品分类代码 XN03AX XV08D

药品分类 其他抗癫痫药 超声造影剂

规格 200ml:2g*1 瓶/盒

活化前每1ml上层气体中含

八氟丙烷 6.52mg, 活化后

每瓶 1.5ml 乳液中含八氟丙

烷 225μl

适应症

适用于 4岁及以上癫痫患

者部分性发作的联合治

疗。

用于常规超声心动图显影

不够清晰者，增强左室腔内

膜边界的识别。

医保支付标准 48.2 元(集采中选价) *

限定支付范围 无 无

协议有效期 无
2024 年 1 月 1 日至 2025 年

12 月 31 日

注：申请价格保密，医保支付标准一栏标识为*。

二、药品销售情况

2022 年，公司拉考沙胺口服溶液销售收入为人民币 7.5 万元，占

公司 2022 年度营业收入约 0.001%；2023 年前三季度，公司拉考沙胺

口服溶液销售收入为人民币 48.4 万元，占公司 2023 年前三季度营业

收入约 0.01%。

八氟丙烷脂质微球注射液目前尚未形成市场销售。

三、对公司的影响及风险提示

本次公司拉考沙胺口服溶液和八氟丙烷脂质微球注射液产品纳

入《国家医保目录》，将有利于该产品的市场推广和销售，未来对公

司经营业绩的影响尚无法准确估计，预计短期内不会对经营业绩产生

重大影响。敬请广大投资者审慎决策，注意投资风险。

特此公告。

华润双鹤药业股份有限公司

董  事  会

2023 年 12 月 14 日